
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300129

129

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe

DI, Nível 1

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.144638/2021-04 RENAN DE SOUZA DOS SANTOS 40h Jogos Digitais

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.145230/2021-41 GABRIEL ALVES VASILJEVIC
M E N D ES

40h Algoritmos e
Programação

. 23077.144680/2021-17 ELIVANIA BEZERRA DE MELO 40h Teoria Econômica

. 23077.144236/2021-00 ELLANA CÁSSIA ARAÚJO DANTAS
DE ALMEIDA

20h Materiais e Processos
Construtivos

. 23077.144224/2021-77 GIULLIANA KARINE GABRIEL
CUNHA

20h Recursos Hídricos

. 23077.144916/2021-15 MARIANA ANTUNES MEDEIROS DE
OLIVEIRA

20h Didática e Ensino da
Matemática

CARGO: Professor Temporário, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.146713/2021-63 ZILANA TEIXEIRA MARCELINO 40h Organização do
Trabalho Pedagógico

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul, FEENG e Fundação Maria Cecília Souto
Vidigal. RESUMO DO OBJETO: Acordo de parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PD&I. VIGÊNCIA: 23/10/2020 a 14/01/2022. DATA E ASSINATURA: 15/10/2021,
Prof. Carlos André Bulhões Mendes Reitor da UFRGS; Mariana Luz de Camargo Mendes,
Diretora Presidente da Fundação e Leonardo Eidi Hoçoya, Diretor de Operações da
Fundação. N° DO PROCESSO: 23078.529842/2020-01.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 63/2021

Empresa vencedora: 03.750.757/0001-90 R$ 18.213.954,00

JOSÉ JPÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/12/2021) 153114-15235-2021NE008078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2021

Empresa Vencedora: CNPJ: 04.198.254/0001-17 Valor: R$ 362.840,00

JOSE JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/12/2021) 153114-15152-2021NE008098

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2019 UASG 153115

Nº Processo 23079.020687/2019-18 - Acordo de Cooperação nº 004/2019, Partícipes:
SINOCHEM PETRÓLEO BRASIL LTDA. (SINOCHEM), CNPJ: 06.871.406/0001-26, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Vigência -
do Acordo de Cooperação. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
21/12/2021.

EDITAL Nº 999, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e
Títulos, conforme Categoria, Unidades e Setores descritos abaixo. O número do
edital do concurso é 953, de 20 de dezembro de 2019 publicado no DOU no

248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado com as alterações dos Editais
no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de 03/02/2020, no
DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Música/Regência Coral
1o - Juliana Melleiro Rheinboldt
2o - Luciano de Freitas Camargo
3o - Ana Claudia dos Santos da Silva Reis
Faculdade de Letras/Filologia
1o - Gracinéa Imaculada Oliveira
2o - Simone Fonseca Gomes Duarte Guimarães
Faculdade de Letras/Letras Espanholas
1o - Astrid Johana Pardo Gonzalez
2o - Diego da Silva Vargas

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.241584/2021-04.
Dispensa Nº 71/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 10.446.523/0001-10 - PRESTA SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação emergencial de serviços continuados de auxiliar de
almoxarife, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para
atender a demanda das hospital clementino fraga filho / universidade federal do rio de
janeiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
instrumento convocatório.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 07/12/2021 a
06/06/2022. Valor Total: R$ 119.394,36. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 201057 - CECOC/ME

Nº Processo: 23079.223490/2020-64.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via
sistema web disponibilizado pela contratada, às unidades da administração pública federal
- apf, localizadas em todo o território nacional, conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/12/2021 a 02/06/2024. Valor
Total: R$ 263.559,45. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2021 publicado no D.O de 2021-04-19, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 626.361,60. Leia-se: Valor Total: R$ 208.787,20.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-10-28, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.585.080,00. Leia-se: Valor Total: R$ 1.594.996,20. onde se
lê: o presente termo aditivo passa a fazer parte integrante e inseparável do processo nº
23079.031738/2015-03 e tem a finalidade específica de alterar o contrato nº 37/2016 nos
seguintes termos: prorrogação da vigência contratual e reajuste do valor contratual que
tem como objeto a locação de impressoras a laser e outro, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no projeto básico . Leia-se: o presente termo aditivo passa a
fazer parte integrante e inseparável do processo nº 23079.031738/2015-03 e tem a
finalidade específica de alterar o contrato nº 37/2016 nos seguintes termos: prorrogação
excepcional da vigência contratual nos termos do art. 57, § 4º da lei 8.666/93 e reajuste
do valor contratual que tem como objeto a locação de impressoras a laser e outro,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no projeto básico

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente ao contrato 05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente ao contrato 05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).'

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do termo do contrato nº35/2020, correpondente às alterações
promovidas pela convenção coletiva de trabalho 2021/2022, com vigência de 1ºde março
de 2021 a 28 de fevereiro de 2022 da categoria profissional auxiliar de processamento de
dados, utilizada na prestação dos serviços contratados, de acordo com o artigo 65,
parágrao 8º da lei 8666/93. Autorização do ordenador de despesas processo nº
23079.214193/2020-28..

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.208715/2021-33.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 8/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO.
Contratado: 24.287.027/0001-75 - MARTINS BASTOS CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a elaboração de laudo técnico e projeto
executivo e execução de obra de engenharia para a recuperação estrutural do edifício
jorge machado moreira, fase 1 - pilares e juntas de dilatação de lajes e áreas adjacentes
- bloco c, localizado na av. Pedro calmon, 550, edifício da reitoria - cidade universitária -
rio de janeiro - rj, a serem executados nas condições estabelecidas no projeto básico e

demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 03/01/2022 a 02/07/2022. Valor Total: R$ 319.999,99. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 60/2020.
Nº Processo: 23079.038906/2018-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 30.149.702/0001-00 - STUDIO G CONSTRUTORA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento
contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93;. Vigência: 22/12/2021 a
04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 688.059,25. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).


